
کوتـــاه
 افتتاح 2 میلیارد دلار 

طرح صنعتی 
آرمان ملی: معاون وزیر صنعت، معدن 
و تجارت با اشاره به افتتاح ۳.۵ میلیارد دلار 
طرح صنعتی در کشور در سال گذشته گفت: 
امسال نیز ۲ میلیارد دلار طرح صنعتی افتتاح 
می شود. وجیه اله جعفری بیان کرد: افتتاح 
این طرح های صنعتی در تولید ثروت و 
نقدینگی در کشور تاثیر چشمگیری دارند و 
باعث صرفه جویی ارزی می شوند. وی افزود: 
صنایع در بستر بورس فعال شده اند و در برهه 
ای از زمان که بورس با مشکلاتی مواجه شد 
این صنایع بزرگ بودند که باعث رونق آن 
شدند. رئیس هیات عامل ایمیدرو بیان کرد: 
در نظر داریم با انعقاد تفاهم نامه با وزارت 
نیرو برای صنایع بزرگ  نیروگاه ایجاد شود 
تا برق مورد نیاز خود را تامین کنند. وی با 
اشاره به افزایش قیمت انرژی افزود: با کمبود 
انرژی هم مواجه هستیم که این ۲ عامل برای 
صنایع ضرر و زیان ایجاد می کنند. معاون وزیر 
صمت با اشاره به اهمیت تامین مواد اولیه برای 
صنایع توسط معادن گفت: با افزایش صنایع 
نیاز به تامین مواد اولیه نیز بیشتر می شود به 
همین دلیل در نظر داریم در مدت سه سال 
با انجام عملیات ژئو فیزیک و کشف معادن 
جدید تامین مواد اولیه را توسعه دهیم. وی 
با عنوان اینکه یکی دیگر از راه های تامین 
مواد اولیه کشف معدن در کشورهای دیگر با 
سرمایه گذاری است گفت: برخی شرکت های 
بزرگ در کشور با بخش خصوصی که معدن 
در اختیار دارند تفاهم نامه منعقد می کنند تا 

از آن معدن مواد اولیه تامین کنند.

بــازار
بررسی تحولات بازار ارز نشان می دهد؛

 کمرنگ شدن انتظارات 
نسبت به برجام

آرمان ملی: در هفته گذشته بازار ارز با شیب 
نسبتا زیادی مواجه بود به گونه ای که قیمت دلار 
و یورو رشد حدود هزار تومانی را تجربه کردند 
موضوعی که به اعتقاد تحلیلگران سیگنال های 
ضدو نقیضی همچون اظهار نظر وزیر امور خارجه 
آمریکا مبنی بر نزدیک شدن موعد خروج این 
کشور از مذاکرات وین ویا سخنان سخنگوی 
دولت که احتمال تداوم مذاکرات وین تا زمان 
استقرار دولت سیزدهم را نوید می داد باعث 
شد تا نیم نگاه بازار نسبت به مذاکران برجامی 
با کمی تردید مواجه شود و زمینه رشد قیمت 
ها را فراهم آورد. نرخ ارز در بازار آزاد در هفته ای 
که گذشت برای اولین بار پس از پایان تعطیلات 
نوروز ۱۴۰۰ به کانال های ۲۵ هزار تومانی برای 
دلار و ۳۰ هزار تومانی برای یورو بازگشت.شیب 
صعودی قیمت ها در بازار ارز از اواسط خردادماه بر 
بازار حاکم شد و با گذشت زمان به تدریج بر شیب 
آن افزوده شده است تا جایی که در این هفته هر 
دلار آمریکا شاهد افزایش قیمت حدود یک هزار 
و ۱۰۰ تومانی و هر یورو نیز شاهد افزایش قیمت 

حدود یک هزار و ۲۰۰ تومانی در بازار آزاد بود.
این افزایش قیمت در صرافی های بانکی به 
ترتیب برای دلار و یورو، یک هزار و ۱۳۵ تومان 
و یک هزار و ۶۲۶ تومان و همچنین در سامانه 
نیما نیز این افزایش قیمت برای هر حواله دلار 
و یورو حدود یک هزار و ۱۰۰ تومانی ثبت شد. 
تحلیلگران و فعالان بازار ارز نگاه های متفاوتی در 
خصوص این روند افزایشی دارند. اما وجه مشترک 
تمامی تحلیل ها در این خصوص به موضوع احیای 
برجام و سرنوشت مذاکرات وین باز می گردد.  
امیدواری فعالان اقتصادی و تجاری برای خروج 
کشور از فشار اقتصادی، به مذاکرات در حال انجام 

در وین معطوف شده است.
به اعتقاد فعالان بازار ارز در هفته ای که 
گذشت، انتشار اخبار متعدد داخلی و خارجی، 
همچون اظهار نظر وزیر امورخارجه آمریکا 
مبنی بر نزدیک شدن موعد خروج این کشور 
از مذاکرات وین در ابتدای هفته یا سخنان 
سخنگوی دولت در روز چهارشنبه که احتمال 
تداوم مذاکرات وین تا زمان استقرار دولت 
سیزدهم را مطرح کرد، از جمله عواملی هستند 
که انتظار فعالان بازار ارز برای تحقق احیای 
برجای در کوتاه مدت را کمرنگ ساخته است. از 
سوی دیگر برخی از کارشناسان اقتصادی علاوه 
بر این دلایل سیاسی، برای برخی از محرک های 
اقتصادی هم در تشدید موج صعودی قیمت ها در 
بازار ارز جایگاه قائل هستند. به اعتقاد گروهی از 
این کارشناسان، عرضه ارز در سامانه نیما طی 
چند روز اخیر کاهش قابل توجهی داشته است. 
این مسأله در حالی رخ داده است که طی ماه های 
گذشته، عرضه ارز در این سامانه همواره مازاد 
بر تقاضا بود و این مسأله باعث تثبیت قیمت 
دلار سامانه نیما در کانال ۲۰ هزار تومانی شده 
بود. این کارشناسان می گویند کاهش عرضه در 
سامانه نیما منجر به سرریز شدن مازاد تقاضا از 
این سامانه به کف خیابان شده است که در نهایت 
به صورت افزایش قیمت ارز در بازار آزاد تاثیر خود 

را گذاشته است.
گروهی دیگر از کارشناسان اقتصادی هم به 
افزایش تقاضای تجار و واردکنندگان برای خرید 
ارز پس از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
اشاره می کنند و این مسئله را از جمله دلایل 
افزایش قیمت ها می دانند. به اعتقاد این افراد، 
برخی از تجار انجام خریدهای ارزی را تا مشخص 
شدن نتیجه انتخابات متوقف کرده بودند و به 
همین دلیل به یکباره فشار تقاضایی از سوی این 
گروه طی دو هفته گذشته به بازار وارد شده است.

ناصر چمنی، رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران 
در مورد اعتراض کارگران پیمانی صنعت نفت، گفت: »اعتراض 
کارگران نشأت گرفته از یک تبعیض بزرگ است؛ تبعیض عاملی 
است که هم انگیزه و هم رفتار کارگر را دچار خدشه می کند. 
متأسفانه در صنعت نفت قراردادها با روش های خاصی منعقد 
می شوند که موجب بروز تبعیض می شود. اینکه وزیر نفت معتقد 
است مشکل کارگران پیمانی صنعت نفت فقط مربوط به قانون 
کار بوده و اعتراضات آنها فراقانونی است نشان می دهد که مشکل 
صنعت نفت از همین دیدگاه وزیر نشأت گرفته است؛ در صنعت 
نفت، کارکنان رسمی، کارکنان با قرارداد موقت و کارکنان 
پیمانی کار یکسان دارند و حتی در اغلب مواقع کارگران پیمانی 
و قراردادی کار بیشتری هم نسبت به رسمی ها انجام می دهند، 
اما دریافتی ها فاصله بسیار زیادی دارد. دستمزد کارگر رسمی 
بعضاً ۴ تا ۵ برابر کارکنان قراردادی و پیمانی است.« او ادامه 
داد: »وقتی کارگر این تبعیض واضح را می بیند چاره ای جز 
اعتراض پیش روی خود ندارد؛ از سویی دیگر نیز حتی همین 
حداقل حقوق هم با تأخیر واریز می شود. جالب نیست که در یک 
مجموعه کاری تا این حد تبعیض وجود داشته باشد و وزیر نفت 
هم صرفا اعلام کند که کارها برون سپاری شده و مسائل به ما 

مربوط نیست و این اعتراضات به قانون کار مرتبط است.«
 چرا طرح طبقه بندی اجرا نشد؟

عضــو شورای عالی کار در مورد علــت عدم اجرای طرح 
طبقه بندی مشاغل و سختی کار در بخش نفت، گاز و پتروشیمی 
گفت: »متاسفانه شاهد عدم اجرای این قوانین هستیم؛ در واقع 
حتی همین قانون کاری که آقای زنگنه به آن اشاره می کند، در 

مجموعه صنعت نفت اجرا نمی شود. ماده ۴۹ قانون کار مختص 
طرح طبقه بندی مشاغل است که اگر اجازه اجرا پیدا کند از 
میزان این تبعیض کاسته می شود.« او افزود: »از یک طرف 
می گویند این کارگران قانون کاری هستند و از آن طرف اجازه 
اجرای کامل قانون کار را در مجموعه های خود نمی دهند. در 
مجموعه ای مثل پتروشیمی طرح طبقه بندی اجرا شده و این 
تبعیض کمتر شده است، اما در بخش نفت اجرا نشده است؛ 
می توانند طرح طبقه بندی مشاغل ذیل قانون کار را در بخش 
نفت هم اجرا کنند تا تبعیض ها کمتر شود.« چمنی در مورد 
تأثیر جلسات مجلس در حل مشکلات کارگران، گفت: »مجلس 
جلسه می گذارد، اما از نمایندگان کارگری در این جلسات دعوت 
نمی کند. ما کانون عالی انجمن های صنفی کارگران هستیم ولی 
مجلس توجهی به نظرات ما ندارد و ما را در این جلسات دعوت 
نکرده است.« رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران 
افزود: »باید از نمایندگان پرسید در این جلسات از نمایندگان 
کارگران معترض هم دعوت به عمل آمده است یا خیر؟ اگر 
مجلس صرفا با دولت جلسه بگذارد و مذاکره کند مشکل کارگران 

حل نخواهد شد.«
 پایان راه چه خواهد شد؟

یکی از کارگران معترض به سایت رویداد۲۴ گفته است: 
»کاسه صبر خیلی از کارگران از این شرایط لبریز و کمرشان 
زیر بار نخواندن دخل و خرجشان خم شده است. تا کی می توان 
چنین شرایط سخت و ناعادلانه ای را ادامه داد. چرا حق کارگران 
به رسمیت شناخته نمی شود و نمی خواهند که کارگران هم 
به زندگی عادی برگردند. آیا گرانی و تورم و تبعیض باید سهم 

بخش کارگری باشد؟« همزمان فعالان کارگری می گویند 
۷۰۰ نفر از کارگران پیمانی اعتصاب کرده در پالایشگاه نفت 
تهران بعد از اعتصاب اخراج شده اند. در یکی از فیلم های منتشر 
شده از این اعتصابات یک کارگر می گوید: »ما به حقوق هایمان 
اعتراض کردیم، اما به جایش برگه تسویه دست ما دادند که ما 
را اخراج کنند. یکی از دولت و مردم بیاید از ما حمایت کند.« 
اعتراض های کم سابقه کارگران صنعت نفت، گاز و پتروشیمی 
در ایران ادامه پیدا کرده و کارکنان چند واحد صنعتی دیگر نیز 
به اعتصاب کنندگان پیوسته اند. معترضان می گویند در صورتی 
که به خواسته هایشان نرسند اعتصاب را گسترش خواهند 
داد؛ البته این اعتراضات صرفا مختص همین بخش نیست در 
بخش های دیگر هم شاهد چنین اعتراضاتی هستیم. دلیل همه 
این اعتراضات مشترک است و مسئولان باید به جای شعار دادن 
و اقدامات آنی برای حل ریشه ای آن اقدام کنند. این روزها حقوق 
کارگری مصوب وزارت کار به هیچ وجه جوابگوی هزینه های 
تحمیلی ناشی از تورم بالای ۵۰ درصد نیست و همین موضوع 
قدرت خرید مردم را کم کرده و کیفیت زندگی آنها را به حداقل 
رسانده است. طبیعی است کارگرانی که نیمی از جمعیت کشور 
را تشکیل داده و در بدترین شرایط معیشتی و رفاهی بویژه در سه 
سال اخیر قرار گرفته اند انتظار دارند یا معضلات اقتصادی مهار 
شود و قدرت خرید آنها بازگردد یا حقوقشان به اندازه ای افزایش 
یابد که بتوانند هزینه های حداقلی خود را برطرف کنند و زندگی 
معقول و متعادلی داشته باشند. متاسفانه برخلاف اینکه دولت ها 
برای تامین رفاه کارگران وظایف قانونی دارند، اما معیشت و رفاه 

مردم در عمل به آخرین اولویت های آنها بدل شده است. 

آرمان ملی : هفته ها است که کارگران حوزه های نفتی مختلف در اعتصاب و اعتراض به سر می برند و همواره بر این موضوع تاکید دارند که مورد تبعیض قرار گرفته اند و شرکت های 
پیمانکاری همکار با وزارت نفت به دلیل قراردادی بودن این نیروها کمترین حقوق و مزایا را به آنها پرداخت می کنند. این درحالی است که نیروهای استخدام رسمی وزارت نفت با همان 
سابقه یا پستی که نیروهای قراردادی دارند حقوق های بسیار بالاتری را دریافت می کنند. همین موضوع از ماه ها قبل مورد بحث بوده و چندین بار هم در زمان های متفاوتی در جلسات 
مسئولان وزارت نیرو مطرح شده است ولی با این حال همچنان این مشکل برطرف نشده است. کارگران نفتی بر این باورند که در حال حاضر در حق آنها اجحاف شده و مورد تبعیض 
قرار گرفته اند. حتی نمایندگان کارگری هم موضوع را تایید کرده اند ولی متاسفانه هیچ یک از مسئولان در این باره نه صحبت می کنند و نه راه  حلی درباره این موضوعات ندارند که 
اگر داشتند امروز شاهد چنین حجمی از اعتراضات نبودیم. قطعا اگر تبعیضی در کار نباشد کارگران هیچگاه دست به اعتراض و اعتصاب نمی زنند. در این میان اما وزیر نفت به عنوان 

بالاترین مقام در عرصه نفتی جواب روشنی در این باره نداشته و این اعتراضات را به مشکلات قانون کار نسبت داده و شرکت های پیمانکاری را مسئول حل این اتفاقات می داند. 

    کاهش تقاضا هم مانع زیاده خواهان نمی شود 

نــیم نگــاه
 سهم 83 درصدی اینستاگرام 

از تجارت الکترونیک 

آرمان ملی: سهم کسب و کارهای اینترنتی و آنلاین روز 
به روز در حال افزایش است، این کسب و کارها با کمترین هزینه 
در بستر فضای مجازی شکل گرفته اند؛ گزارش ها نشان می دهد 
که سهم اینستاگرام در ارائه و معرفی کالا و خدمات واحدهای 
تجارت الکترونیکی ۸۳ درصد است و پس از ان واتساپ با ۵۳ 
درصد و تلگرام با ۴۳ درصد بیشترین سهم را به خود اختصاص 
داده اند. خرید و فروش ملزومات و ارائه خدمت در بستر فضای 
مجازی، جزو مسائلی است که با ظهور شبکه های اجتماعی 
به سبک زندگی افراد سراسر دنیا اضافه شده است. این تغییر 
سبک کسب وکار باعث شده تجارت الکترونیکی بتواند در چهار 
سال گذشته با رشد ۶.۸ برابری رو به رو شود. بنابر گزارشی که 
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی به تازگی آن را منتشر کرده 
است، اکنون ۷۸ درصد از واحدهای تجارت الکترونیکی به 
منظور ارائه کالا یا خدمات خود علاوه بر وب سایت از شبکه های 
اجتماعی نیز استفاده می کنند. همچنین ۲۸ درصد از واحدهای 
تجارت الکترونیکی علاوه بر وب سایت از اپلیکیشن موبایل به 
منظور ارائه کالا یا خدمات خود بهره می برند. طبق نظرسنجی 
به عمل آمده توسط پرسشنامه، در میان شبکه های اجتماعی 
و پیام رسان های مختلف اینستاگرام با ۸۳ درصد، بیشترین 
سهم استفاده را در میان واحدهای تجارت الکترونیکی دارا 
بوده است. پس از اینستاگرام، واتس آپ ۵۳ درصد، تلگرام 
۴۳ درصد، وبلاگ  و فیسبوک ۸ درصد، پیام رسان سروش ۵ 
درصد، پیام رسان های ایتا، بله، گپ ۳درصد، آی گپ ۲ درصد 
و سیگنال ۱ درصد در استفاده واحدهای تجارت الکترونیکی 
از شبکه های اجتماعی و پیام رسان های مختلف نقش آفرینی 
کرده اند. هر واحد تجارت الکترونیکی برای شروع به کار و 
توسعه فعالیت های خود نیاز به سرمایه دارد. طبق داده های 
جمع آوری شده از طریق پرسشنامه، ۹۳ درصد از واحدهای 
تجارت الکترونیکی از روش سرمایه گذاری شخصی برای 
شروع و توسعه کسب وکار خود استفاده کرده اند. این میزان 
نسبت به سال گذشته هفت درصد رشد داشته است. استفاده 
از روش جمع سپاری مالی، سرمایه گذاری های شرکتی 
نظیر شتاب دهنده ها و سرمایه گذاری دولتی به ترتیب سایر 
روش های جذب سرمایه هستند. ۶۳ درصد از واحدهای تجارت 
الکترونیکی صرفا از درگاه پرداخت اینترنتی برای دریافت 
وجه از مشتری استفاده می کنند. این میزان نسبت به سال 
قبل ۱۳ درصد رشد داشته است. می توان شیوع کووید ۱۹ 
و لزوم رعایت پروتکل های بهداشتی را عامل اصلی افزایش 
پرداخت ها به صورت اینترنتی دانست. همچنین ۳۴درصد از 
واحدهای تجارت الکترونیکی از هر دو روش COD )پرداخت 
در محل( و پرداخت از طریق درگاه اینترنتی بانکی، ۳ درصد از 
روش پرداخت در محل، کارت به کار و واریز به حساب استفاده 
می کنند. خدمات شرکت پست با آمار ۷۷ درصدی، بیشترین 
سهم ارسال کالا توسط واحدهای تجارت الکترونیکی فعال در 
حوزه فروش کالا را از آن خود کرده است. استفاده از شرکت های 
باربری بین شهری )۳۰درصد(، سیستم توزیع واحد تجارت 
الکترونیکی )۲۸درصد( و خدمات شرکت های پست خصوصی 
)۲۶درصد( به ترتیب سایر روش هایی هستندکه برای ارسال 

کالا از آنها استفاه می کنند.

آرمان ملی: به گفته کارشناسان تبادل 
حوزه رمزارزها در برخی روزها، حدود چهار برابر 
بازار بورس است و بازار این عرصه طی یکسال 
گذشته، ۴۵ برابر رشد کرده موضوعی که به 
اعتقاد کارشناسان ضرورت تدوین مقررات را 
دوچندان می کند در این راستا البته اتاق بازرگانی 
از برنامه ریزی و استفاده  از کارشناسان این حوزه 
برای تدوین قوانین حوزه رمز ارز خبر داده است. 
بر اساس این گزارش در  نشست تخصصی بررسی 
چالش های تنظیم گری و نظارت بر حوزه رمزارزها 
به میزبانی مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و 
مشاوران قوه قضائیه و با حضور صاحب نظران 
این عرصه برگزار شد. محمدمسعود یوسفی مدیر 
دفتر ارتباط با صنعت این مرکز با اشاره به تلاش و 
پیگیری های مرکز برای بررسی جوانب تخصصی 
و ارائه راه حل و پیشنهاد در موضوعات مورد نیاز 
کشور بخصوص موارد نوپدید همچون رمزارزها، 
اعلام کرد که گزارشی از بررسی ها و مباحث 
صورت گرفته در اختیار مسئولان ارشد قوه قضائیه 
و سایر نهادهای ذی ربط قرار خواهد گرفت. وی 
خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه قانون، مجوزی 
را به مجموعه خصوصی یا تشکلی برای نظارت و 
بیان هشدار در حوزه رمزارزها اعطا نکرده، لذا 
تهیه فهرست های هشدار، پشتوانه قانونی ندارد. 
اگر انجمن یا تشکلی علاقمند به فعالیت در این 
حوزه است در بهترین حالت می تواند به مردم و 
کاربران آموزش دهد و تعیین ضوابط در حوزه 
رمزارزها، بر عهده صنف یا فرد خاصی نیست. در 
حوزه جرایم اقتصادی، تعیین مصداق های اخلال 
اقدام بسیار سخت و نیازمند بررسی جوانب و 

شرایط بسیاری است.
همچنین ساسان شاه ویسی رییس موسسه 
پژوهشی اندیشه و تدبیر با تاکید بر ضرورت اطلاع 
و تمرکز بر مفهوم »تنظیم گری« در موضوعات 
مختلف اقتصادی، تهیه سازوکارهای لازم و 
تغییرات مورد نیاز برای تنظیم گری درست و 
جامع را از مهمترین ضروریات در کشور دانست 
و افزود: در این حوزه ابتدا باید در سطح قوا، 
تکلیف و وظایف را مشخص کنیم. عناصر اصلی 
در تصمیم گیری و تنظیم گری امور، عمدتا در 

اختیار یک نهاد یا قوه خاص است. ما در عرصه 
تنظیم گری امور، دچار شکست در دولت شده ایم 
چون نه دولت می تواند این کار را اداره کند و نه 
انگیزه و رغبتی برای واگذاری این امور دارد. این 
کارشناس اقتصادی در ادامه با اعتقاد به اینکه 
هنوز موضوع مهم حکمرانی دیجیتال در کشور 
تعریف نشده است و سند راهبردی در این زمینه 
وجود ندارد گفت: با توجه به اینکه مسئولان و 
نهادهای مربوطه نسبت به تهیه نقشه راه حوزه 
رمزارزها و رگولاتوری در این حوزه اقدامات لازم 
را انجام نداده اند، هنوز مشخص نیست مسئول 
نظارت بر این بخش چه فرد یا مجموعه ای است 
در عین حال باید توجه داشت که نظارت بر حوزه 

رمزارز، با نظارت های گذشته کاملا تفاوت دارد.
 حمایت از پلتفرم های ایرانی رمزارز 

محمدمهدی شریعتمدار رئیس هیات مدیره 
انجمن »فین تک« نیز با بیان اینکه دولت در عین 
بر عهده داشتن مسئولیت تنظیم گری در اقتصاد 
کشور، ذی نفع این حوزه نیز محسوب می شود، 
اضافه کرد: این موضوع که میان قانونگذار، 
مسئول تنظیم گری، مجریان، ناظران و کسب 
درآمد تفکیک مناسبی صورت نگرفته، از جمله 
ضعف های موجود در برخی حوزه های اقتصادی 
است. وی با تشریح ویژگی های رگولاتوری در 
حوزه فناوری های نوین و دارایی های دیجیتال 
یادآور شد: طبق برآوردها و بررسی های برخی 
موسسات تخصصی، حدود ۸۹ درصد مردم 
با مفاهیم و موضوع رمزارزها آشنا هستند و 

حدود ۱۲ میلیون نفر نیز در کشورمان دارای 
رمزارز بوده یا همچنان هستند که از این تعداد، 
۶ میلیون نفر در پلتفرم ها و صرافی های داخلی و 
حدودا به همین میزان روی شبکه خارجی یا از 
صرافی های غیرایرانی استفاده می کنند. در عین 
حال عدم مدیریت باعث به هم ریختن توازن 
میان استفاده از صرافی های ایرانی و غیرایرانی 
می شود. اکثر جامعه ایرانی فعال در این بخش، 
نگاه سرمایه گذاری به حوزه رمزارزها دارند و 
ارزهای دیجیتال می تواند پشتوانه اقتصادی در 
آینده به همراه داشته باشد. شریعتمدار همچنین 
اعلام کرد: در برخی روزها، حدود چهار برابر بازار 
بورس کشورمان، در بخش رمزارزها تبادل انجام 
شده است و بازار این عرصه طی یکسال گذشته، 
۴۵ برابر رشد کرده، بنابراین با توجه به اینکه 
حاکمیت تلاش می کند ریسک فعالیت در این 
حوزه را پایین آورد، باید به صورت موردی و با 
هدف مشخص وارد حوزه تنظیم گری و تدوین 
مقررات شویم و گام به گام جلو رویم تا مقصود، 
حاصل شود. بخش عمده ای از حاکمیت، حوزه 
رمزارزها را تهدید نمی داند و بنابراین بهترین 
کار، حمایت از پلتفرم های ایرانی است تا ریسک 
اقتصادی در این بخش پایین آمده و داده ها 
روی شبکه ها و صرافی های خارجی مستقر 
نشود. پوریا آسترکی -کارشناس و پژوهشگر 
حوزه رمزارز- نیز با بیان اینکه طبق بررسی های 
تخصصی و جمع بندی ها، رمزارزهایی همچون 
بیت کوین، یک نوع پول محسوب می شوند، گفت: 

با فرض قبول این ماهیت و شناخت از خاستگاه 
و انواع رمزارزهای موجود در بازار، باید اقدام به 
تدوین مقررات و تنظیم گری کرد که شرط مهم 
آن، داشتن نگاه پویا و به روز در این حوزه است. 
تقسیم بندی تخصصی رمزارزها شامل کوین، 
توکن و استیبل کوین می شود و مواردی چون 

استیبل کوین برای کشور لازم و خوب است. 
 بانک مرکزی مجوز دهد 

امیر جوادی -وکیل دادگستری و کارشناس 
حقوقی در حوزه رمزارزها- نیز با بیان اینکه به 
علت مشخص نبودن جوانب و کافی نبودن علم 
نهادهای مسئول در این حوزه، باید ابتدا به بررسی 
ماهیت حوزه رمزارزها و سپس تدوین مقررات 
در این حوزه بپردازیم، اظهار کرد: تنظیم گری، 
در اصل یک اصطلاح و مفهوم اقتصادی است 
نه حقوقی. در حوزه تنظیم گری نیز ابتدا باید 
پروتکل ها و تعریف دقیق حوزه رمزارزها را احصا 
کنیم و اگر بانک مرکزی معتقد است رمزارزها 
کالاها هستند، از نظارت این مجموعه خارج 
می شود. وی ممنوعیت و برخورد سلبی را راهکار 
و یاری کننده برای حل مشکلات این بخش 
ندانست و اضافه کرد: عدم ارائه مجوز توسط 
مجموعه های داخلی مانند بانک مرکزی باعث 
می شود میلیون ها کاربر ایرانی دچار بی اعتمادی 
شوند در حالی که با نظارت مناسب روی پلتفرم ها 
و صرافی های داخلی، امکان مقابله با جرائم و 
پیشگیری از بسیاری مشکلات امکانپذیر است. 
این وکیل دادگستری، تنظیم گری را امری 
متفاوت با صرف قانون گذاری و ابلاغ مصوبات 
دانست و تاکید کرد: از جمله موضوعات بسیار 
مهم، آموزش دادن به افکار عمومی و مردم 
بخصوص کاربران است تا حوزه پیشگیری تقویت 
شود و آگاهی افراد که عمدتا در این حوزه پایین 
است، تقویت شود که اگر این کار به موقع انجام 
نشود، چند سال دیگر باید از کشورهای دیگر 
دستور بگیریم. ممنوعیت فعالیت در این حوزه، 
صرفا باعث ایجاد بازار سیاه و زیرزمینی می شود و 
استفاده از قراردادهای هوشمند و ابزارهای مدرن 
تنظیم گری از جمله راهکاری مفید در عرصه 

رمزارزها است.

در بررسی چالش های »تنظیم گری« مطرح شد

رشد ۴۵ درصدی بازار رمزارزها در یک سال 
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شماره  1050
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a r m a n m e l i . i r5 اقتصـاد    
»آرمان ملی « از دلایل اعتراضات کارگران نفت گزارش می کند؛  

تبعیض روی خط نفتی! 

ذره بیــن
در راستای ایجاد اشتغال صورت گرفت؛

 تبدیل 1/۵  میلیارد دلار 
از ذخائر ارزی به ریال 

آرمان ملی: تاکنون و در راستای حمایت از توسعه و 
ایجاد اشتغال پایدار در مناطق روستایی و عشایری، حدود 
۱.۵ میلیارد دلار از منابع صندوق توسعه ملی به ریال تبدیل و 
در بانک ها سپرده گذاری شده است. سال ۱۳۹۶ بود که قانون 
حمایت از توسعه و ایجاد اشتغال پایدار در مناطق روستایی و 
عشایری با استفاده از منابع صندوق توسعه ملی به تصویب 
رسید و طبق این قانون به صندوق توسعه ملی اجازه داده شد 
تا برای ارتقای تولید و ایجاد اشتغال پایدار در مناطق روستایی 
و عشایری، معادل ریالی ۱.۵ میلیارد دلار از منابع صندوق را 
به صورت قرض الحسنه نزد موسسات مالی تعیین شده در قانون 
سپرده گذاری کند تا این منابع صرف اعطای تسهیلات به 
اشخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی، برای ایجاد اشتغال در 
روستاها و شهرهای زیر ۱۰ هزار نفر جمعیت واقع در مناطق 
مرزی و عشایری شود. این در حالی است که بررسی تازه ترین 
گزارش عملکرد صندوق توسعه ملی در رابطه با وضعیت 
تامین منابع جهت حمایت از اشتغال در مناطق روستایی 
و عشایری  نشان می دهد که این صندوق طی پنج مرحله و 
در سال های ۱۳۹۶، ۱۳۸۷ و ۱۳۹۹ نسبت به سپرده گذاری 
مبلغ ۹۷۵۰ هزار میلیارد تومان معادل ۱.۵ میلیارد دلار در 
بانک ها یا صندوق های منتخب در قانون، اقدام کرده است. 
همچنین در ۹ ماهه سال ۱۳۹۹ مطابق با ابلاغ مرحله پنجم 
تخصیص اعتبار قانون حمایت از توسعه و ایجاد اشتغال پایدار 
در مناطق روستایی و عشایری، دستور برداشت و تسعیر مانده 
مصرف نشده این اعتبارات به میزان ۲۴۵  میلیون دلار از حساب 
صندوق به بانک مرکزی صادر شده  است. در همین جریان از 
چهار قرارداد ابلاغ شده، سهم مبلغ ریالی مربوط به دو بانک 
عامل نیز به حساب آن ها واریز شده است ولی دو فقره قرارداد 
مربوط به دو بانک دیگر در مرحله تسعیر توسط بانک مرکزی و 
واریز وجه به حساب بانک ها است. طبق توضیحی که صندوق 
توسعه ملی در در این رابطه ارائه کرد، با توجه به نوسانات نرخ 
ارز، احتمالا مجموع مبالغ ریالی حاصل از این تسعیر، از سقف 
ریالی تعیین شده مرحله پنجم ابلاغی بیشتر خواهد شد که در 
این صورت طبق توافق صندوق با سازمان برنامه و بودجه کشور، 

نسبت به تخصیص مازاد این منابع تصمیم گیری می شود.

     حقوق ناعادلانه و معیشت؛ مواضع مورد مناقشه کارگران


